
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 13 del mese di dicembre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini             - Assessore
3) Rita Guidetti -        “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  133
Oggetto: Approvazione direttive per la costituzione del Fondo per le ri-

sorse decentrate dei dipendenti del comparto anno 2010 non-
ché per la ripartizione delle medesime.

LA GIUNTA MUNICIPALE

CONSIDERATO che  il vigente quadro normativo dell'Ente locale, 
con  particolare  riferimento  al  CCNL 22.1.2004  attribuisce  alla  Giunta 
Municipale specifiche competenze in ordine alla definizione di direttive 
nei confronti della delegazione di parte pubblica, utili alla definizione di 
obiettivi e vincoli per l'utilizzazione delle risorse economiche;

VISTO inoltre l’art. 31 comma 1 del citato CCNL il quale dispone 
che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività (definite “risorse de-
centrate”) vengano determinate annualmente, con effetto dal 31.12.2003, 
con le modalità definite nel medesimo articolo;

VISTA la Legge finanziaria 27/12/2006 n. 296 (finanziaria 2007) che 
prevede il concorso di tutte le Amministrazioni pubbliche alla realizza-
zione degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica e detta norme 
in materia di personale. In particolare il comma   557 dell’art. 1  prevede 
che “ ……..gli enti ……. Assicurano la riduzione delle spese di personale ga-
rantendo il contenimento della  dinamica retributiva e occupazionale………” 
omissis “ … a tal fine nell’ambito della propria autonomia, possono fare riferi-
mento ai principi desumibili dalle seguenti disposizioni: …. Art. 1 commi 189,  
191 e 194 della L. 23.12.2005 n. 266” in materia  di Fondi per il finanzia-
mento della contrattazione integrativa;
  

VISTO l’art.  76 comma 5 e 6 del  D.L.  112/2008 convertito in L. 
133/2008 il quale   prevede che  le autonomie locali concorrono al rispet-



Delib. G.M. n. 133 del 13.12.2010
 pag. 2

to degli obiettivi di finanza pubblica assicurando la riduzione dell’inci-
denza della percentuale delle spese di personale rispetto al complesso 
delle spese correnti, e che con apposito DPCM dovranno essere definiti i 
parametri ed i criteri  con obiettivi differenziati di risparmio;

VISTO il D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;

VISTA l'adozione con delibera G.M. n.  87 del  29/7/2010 relativa 
alla Pianificazione Triennale del fabbisogno di Personale;

RITENUTO di  procedere  all'approvazione  di  specifiche  direttive 
con l'obiettivo di permettere agli organi competenti la costituzione del 
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2010, nonché i criteri per la ri-
partizione delle medesime;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000. n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato, 
1) di prendere atto della relazione tecnico finanziaria di cui all'allegato 

documento che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di fare proprio il contenuto della citata relazione;

3) di esprimere agli organi competenti le seguenti direttive per la co-
stituzione del Fondo per le Risorse decentrate anno 2010:

- confermare gli importi di cui all’art. 15 c. 2 CCNL ’99 am-
montanti a € 39.807,23, ed inserire ai  sensi dell'art.  15 c. 5 
CCNL  1.4.99 un importo pari a € 30.000,00 per un totale di 
€ 69.807,23; 

- conservare  e  riutilizzare  integralmente  per  la  costituzione 
del Fondo le somme non utilizzate nell'esercizio precedente 
ed ammontanti a € 94.779,38;

4) di esprimere agli organi competenti le seguenti direttive per la ri-
partizione del Fondo per le Risorse decentrate anno 2010:

A) procedere  alla  ripartizione delle  risorse  in  modo tale  che 
dopo aver spesato gli istituti stabili e quelli variabili-ricor-



Delib. G.M. n. 133 del 13.12.2010
 pag. 3

renti, i risultanti residui vengano destinati alla remunerazio-
ne della Produttività Individuale;

5) di porre in essere, già a partire dall'imminente esercizio 2011, quan-
to utile per la determinazione delle necessità del relativo Fondo per 
le risorse decentrate, procedendo ad una accurata analisi dei singoli 
istituti, per verificarne la loro attualità e congruenza con gli stru-
menti allocativi in essere, ed attivare gli opportuni ed eventuali in-
terventi correttivi. 

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 21 dicembre 2010
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 21 dicembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 21 dicembre 2010                                   IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


